injustificadamente os recuperandos. 

6. DA INTIMAÇÃO DO CREDOR BANCO DO BRASIL PARA ABSTER-

SE DA COBRANÇA INDEVIDA DE JUROS DAS CONTAS 28.504 E DA 

CONTA. 

A Instituição Financeira Banco do Brasil S.A. foi relacionada na lista de credores 

com o valor de R$ 4.689.797,63 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, setecentos e 

noventa e sete reais e sessenta e três centavos) na classe Garantia Real, e com o montante de 

R$ 2.169.890,65 (dois milhões, cento e sessenta e nove mil, oitocentos e noventa reais e 

sessenta e cinco centavos) na classe Quirografária, conforme se verifica no id n. 193852411. 

O valor lançado na classe quirografária tem origem no quadro de relações de dívidas 

apresentado pela Administradora Judicial, constante do id n.

[...]

193852414, página 16, conforme 

transcrição abaixo: 

Observa-se que o saldo devedor informado pela própria instituição bancária, 

referente ao cheque especial da conta corrente nº 28.504, de titularidade da recuperanda Dilamar 

Zonta Pelissa, era de R$ 50.460,54 (cinquenta mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e 

quatro centavos). 

Todavia, em relação ao limite de cheque especial da conta nº 21.031, de titularidade 

do recuperando Antônio Carlos Pelissa, houve omissão material na relação apresentada pela 

Administradora Judicial, que deixou de incluir o valor correspondente de R$ 122.994,98 (cento 

e vinte e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos). 

Reconhecida a falha, foi ajuizada a Impugnação de Crédito nº 1016739-

32.2025.8.11.0015, justamente para correção do equívoco e inclusão do referido valor à relação 

de créditos sujeitos à recuperação judicial.